
 
 
 

GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE - 716 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: COVID-19. Lavori di “realizzazione di un locale infettivi all’interno dei P.S. e delle T.I. 
presso i P.O. di Gorizia e di Monfalcone”. CUP G34E20001100002 CIG 8384417fc6. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno dieci del mese di AGOSTO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: COVID-19. Lavori di “realizzazione di un locale infettivi all’interno dei P.S. e delle T.I. 
presso i P.O. di Gorizia e di Monfalcone”. CUP G34E20001100002 CIG 8384417fc6. 
 

 

PREMESSO che lo stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, già 

dichiarato dalla Regione Friuli Venezia Giulia, causata dall’epidemia da COVID-19 ha evidenziato la 

necessità di adeguare una stanza per ciascuno dei Pronto Soccorso degli Ospedali di Gorizia e 

Monfalcone e una stanza per ciascuna Terapia Intensiva degli stessi presidi Ospedalieri, di un 

impianto, indipendente, di ventilazione (a pressione negativa o positiva) che possa far fronte ad una 

nuova emergenza sanitaria che imponga il ricovero di pazienti infetti Covid-19; 

 

EVIDENZIATO come non sia necessario prevedere tale soluzione tecnica per la Terapia 

Intensiva del P.O. di Monfalcone, in quanto risultano già in fase di ultimazione i lavori di 

ristrutturazione ed ampliamento della stessa T.I. prevedenti, fra le altre soluzioni tecniche, anche 

quelle che permettano di ospitare al meglio un posto letto isolato per paziente COVID-19; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione, in estrema urgenza, è stata contattata la ditta SIRAM 

SpA, di Milano (MI), già presente quale gestore degli ospedali nell’ambito del contratto di “multiservizio 

tecnologico degli impianti dell’ex ASS 2”, conduttrice degli impianti e delle centrali degli ospedali e, 

conseguentemente, profonda conoscitrice dell’impiantistica attualmente presente e con competenze 

specifiche in merito alle potenzialità di espansione degli impianti; 

 

ATTESO che: 

-  l’urgenza coniugata con l’estrema specificità che tal tipologia di intervento comporta,  

suggerisce di non procedere all’individuazione di operatori economici  tramite indagini di 

mercato che porterebbero ad una dilatazione dei tempi di esecuzione degli interventi sopra 

indicati non solo perché le procedure richiederebbero almeno un contatto telefonico, un 

sopralluogo, una verifica della disponibilità di maestranze da effettuarsi in un tempo nonché  

un importante percorso conoscitivo dell’impiantistica attualmente presente; 

 

- la ditta SIRAM SpA, ha dato la propria disponibilità nel supportare l’Azienda nell’attività sopra 

richiesta in tempi brevissimi, adoperandosi da subito a redigere un progetto definitivo-

esecutivo di quanto richiesto; 

 



 
 

3 
 

VALUTATA la possibilità di affidare i lavori in base all’art. 63 c. 2 lett c) del D.Lgs. 50/2016 

(uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) per ragioni di estrema 

urgenza nell’attivazione dei nuovi posti letto per pazienti infetti Covid-19 infettivi, in previsione di 

un’eventuale ritorno tardo estivo/autunnale della pandemia; 

 

VALUTATA inoltre che la procedura in parola è anche legittimata da quanto recitato dall’art. 1 

comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76 dd. 16.07.2020 “semplificazioni” che concede la possibilità di 

affidare direttamente lavori, servizi e forniture fino ad un importo non superiore a €. 150.000,00;  

 

ACCERTATO che l’emergenza COVID-19 è un evento imprevedibile, soprattutto in termini di 

impatto e fabbisogno di strutture e che ogni giorno di contrazione nella realizzazione dei lavori 

rappresenta un indubbio vantaggio alla salute pubblica; 

 

TENUTO CONTO del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020)” 

e, nel particolare, di quanto previsto all’art. 4; 

 

VISTA la richiesta verbale, poi ufficializzata con nota n. 54434 del 21.07.2020_ del Direttore 

delle 2 D.M.O. dott. Daniele Pittioni con la quale chiedeva la realizzazione di quanto sopra; 

 

DATO ATTO che l’attività di R.U.P. degli interventi in parola viene affidata all’architetto Mauro 

Baracetti; 

 

VISTI i progetti definitivo-esecutivi, a firma dell’ing. Giorgio Paron, che evidenziano un 

importo totale complessivo pari a €. 184,365,68, oneri della sicurezza e IVA compresa, come di 

seguito riportato: 

“Locale isolato presso la T.I. del P.O. di Gorizia”, per un importo complessivo dell’intervento pari a € 

73.858,73, IVA compresa; 

“Locale isolato presso il P.S. del P.O. di Gorizia”, per un importo complessivo pari a € 60.720,85, IVA 

compresa; 

“Locale isolato presso il P.S. del P.O. di Monfalcone”, per un importo complessivo pari a € 49.786,10, 

IVA compresa; 

 



 
 

4 
 

CONSTATATO che in data 13.07.2020 è avvenuta la verifica e validazione congiunta dei 

progetti in argomento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile 

Unico del Procedimento e del Progettista, che risulta depositata agli atti; 

 

RILEVATO che: 

- il contratto in essere tra ASUGI e la ditta SIRAM S.p.A. di Milano (MI), nel particolare gli 

allegati C.S.A. e il Disciplinare Tecnico, per i servizi di tipo B “Servizi di manutenzione a 

misura”, viene prevista la possibilità che ASUGI possa affidare alla stessa SIRAM, interventi di 

manutenzione straordinaria, non previsti a canone e/o ristrutturazione/riqualificazione; 

- l’esecuzione di detti interventi, premessa dalla dedicata progettazione, venga realizzata con 

prestazioni a misura il cui riconoscimento economico avverrà mediante l’applicazione dei 

prezzi unitari (DEI o ASSITAL) scontati del 15% offerto in fase di gara; 

 

RITENUTO per motivi di urgenza di poter affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta SIRAM 

S.p.A. di Milano (MI), per un importo totale dei tre interventi, pari a €. 129.131,54, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza pari a €. 4.533,59 + IVA 22% pari a €. 28.408,94 e quindi per un totale 

complessivo pari a €. 157.540,48, come di seguito indicato: 

- “Locale isolato presso la T.I. del P.O. di Gorizia”, per un importo lavori pari a €. 51.731,38, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 1.816,20, + IVA 22% pari a €. 11.390,90, per 

un totale complessivo pari a €. 63.112,28; 

- “Locale isolato presso il P.S. del P.O. di Gorizia”, per un importo lavori pari a €. 42.529,48, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 1.493,14, + IVA 22% pari a €. 9.356,49, per 

un totale complessivo pari a €. 51.885,97; 

- “Locale isolato presso il P.S. del P.O. di Monfalcone”, per un importo lavori pari a €. 34.870,68, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 1.224,25 + IVA 22% pari a €. 7.671.55, per 

un totale complessivo pari a €. 42.542,23; 

 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. GESTIONE 

PATRIMONIO E TECNOLOGIE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 

dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

ATTESO che il Direttore Sanitario f.f. risulta assente; 

 



 
 

5 
 

VISTO che, con decreto n. 698 dd. 4 agosto 2020, sono state attribuite al dott. Daniele 

Pittioni, per il periodo dal 10 al 16 agosto 2020, le funzioni di sostituto del Direttore Sanitario f.f., nei 

casi di assenza o impedimento temporaneo dello Stesso; 

 

PRESO ATTO che anche il Direttore dei Servizi Sociosanitari non risulta presente; 

 

VISTO che, con decreto n. 696 dd. 3 agosto 2020, sono state attribuite al dott. Fabio Samani 

le funzioni di sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari, nei casi di assenza o impedimento 

temporaneo dello Stesso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del sostituto del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo e del sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1) di approvare i seguenti progetti, definitivo-esecutivo, riguardanti lavori di “Realizzazione di 

adeguati impianti a pressione positiva/negativa utile ad ospitare anche pazienti Covid-19 

per due ambulatori presso i Pronto Soccorso dell’Ospedale di Gorizia e Monfalcone e un 

posto letto isolato presso la Terapia Intensiva del presidio ospedaliero di Gorizia, redatti 

dall’ing. Giorgio Paron, per un valore economico complessivo di €. 184.365,68, IVA 

compresa: 

- “Locale isolato presso la T.I. del P.O. di Gorizia”, per un importo complessivo pari a 

€. 73.858,73; 

- “Locale isolato presso il P.S. del P.O. di Gorizia”, per un complessivo pari a €. 

60.720,85; 

- “Locale isolato presso il P.S. del P.O. di Monfalcone” per un importo complessivo 

pari a €. 49.786,10; 

2) di affidare, urgentemente, i lavori suindicati, alla ditta SIRAM S.p.A. di Milano (MI), a 

seguito di uno sconto pari al 15% sui valori di progetto, per un importo conseguente di €. 



 
 

6 
 

129.131,54, comprensivo degli oneri per la sicurezza (€. 4.533,59) a cui si va ad 

aggiungere l’IVA di Legge (€. 28.408,94), per un totale complessivo pari a €. 157.540,48;  

3) di confermare quale R.U.P. dell’intervento in oggetto, l’arch. Mauro Baracetti, Direttore 

della S.C. Gestione Patrimonio e Tecnologie; 

4) di evidenziare che il costo complessivo dell’opera pari a €. 157.540,48 sarà imputato al conto 

20.200.200 “Fabbricati strumentali indisponibili” e troverà copertura nelle risorse statali 

opportunamente destinate con il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020 n. 18 in risorse regionali 

finalizzate specificatamente all’emergenza COVID-19 (con le modalità che verranno indicate 

dalla Direzione centrale della Salute, Politiche, Sociali e Disabilità della regione Friuli Venezia 

Giulia) e/o in donazioni specifiche.  

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del Sostituto del 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Daniele Pittioni 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

  Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del Sostituto del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 Dott. Fabio Samani 

 
 
 



 Atto n. 716 del 10/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 10/08/2020 13:11:47
IMPRONTA: CB3C59A968CA15CA95AFC611591C2197FBC859C78CA7548D09EB42A49A882740
          FBC859C78CA7548D09EB42A49A8827400D1F77230A28CBD61603D4954E5DABD4
          0D1F77230A28CBD61603D4954E5DABD44A727EF9D7BC6B1EB7ACC72EB9443308
          4A727EF9D7BC6B1EB7ACC72EB9443308A206884A72DF9C1906D071A52C31F654

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 10/08/2020 13:30:27
IMPRONTA: 6C6BF491FD539BC1C687506B8EACB63BE760ABA0777E57431162E8B2D3D94238
          E760ABA0777E57431162E8B2D3D942387106E5B0B67D96DC47EC4D276577BA9A
          7106E5B0B67D96DC47EC4D276577BA9A18EDAAF3206F59932ED14E2774EFB7B5
          18EDAAF3206F59932ED14E2774EFB7B5D58ABB25CF2B7FD07E56A404EE95697C

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 10/08/2020 14:43:41
IMPRONTA: 144C222724A28808D0146FE3E560B3EBDF49B5B77015D7528624FAF5EBB405F1
          DF49B5B77015D7528624FAF5EBB405F199DB7FAEE33E05C75783E339E8611A47
          99DB7FAEE33E05C75783E339E8611A470A407D9A35B38DB0D2E8829E11A4CA8B
          0A407D9A35B38DB0D2E8829E11A4CA8B114BA886A5895F7F1B264A84C4F43F89

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 11/08/2020 09:24:55
IMPRONTA: 2B155A782F33004ECAA3297ACA10E3B0991D54ED55D2AD72D795E46299DF2B65
          991D54ED55D2AD72D795E46299DF2B65A33CB074629076A30595323687D54F59
          A33CB074629076A30595323687D54F59B583D47D8FFA55A8B8131CEABFA5DDFB
          B583D47D8FFA55A8B8131CEABFA5DDFB1742183F3E93FCDC98B5FF6FD1CEF75E


